



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL

SICOOB VALCREDI SUL

CNPJ: 02.090.126/0001-20

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	1.494.354.390	1.420.118.751	74.235.639	5%
DISPONIBILIDADES	7.992.888	5.943.313	2.049.575	34%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.427.322.280	1.355.448.987	71.873.294	5%
Relações Interfinanceiras	410.219.678	394.172.138	16.047.540	4%
Operações de Crédito	906.911.027	857.315.403	49.595.624	6%
Outros Créditos	162.239.890	153.931.604	8.308.286	5%
Outros Ativos Financeiros	6.819.762	6.402.280	417.482	7%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(58.868.076)	(56.372.438)	(2.495.638)	4%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	6.558.639	6.470.956	87.683	1%
Títulos e Valores Mobiliários	6.558.639	6.470.956	87.683	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	15.512.142	15.512.142	-	0%
Títulos e Valores Mobiliários	15.512.142	15.512.142	-	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	3.144.182	2.943.404	200.778	7%
OUTROS ATIVOS	21.354.955	21.323.252	31.703	0%
IMOBILIZADO DE USO	22.396.154	22.372.974	23.180	0%
INTANGÍVEL E ÁGIO	78.257	78.257	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(10.005.106)	(9.974.532)	(30.573)	0%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(9.955.280)	(9.926.799)	(28.481)	0%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(49.825)	(47.733)	(2.092)	4%
TOTAL DO ATIVO	1.494.354.390	1.420.118.751	74.235.639	5%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.494.354.390	1.420.118.751	74.235.639	5%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.351.516.261	1.279.583.623	71.932.638	6%
DEPÓSITOS	897.030.445	852.224.288	44.806.158	5%
Depósitos à Vista	40.690.095	35.788.709	4.901.386	14%
Depósitos de Poupança	132.204	-	132.204	-
Depósitos Sob Aviso	11.463	11.348	115	1%
Depósitos à Prazo	856.196.683	816.424.230	39.772.453	5%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	196.153.997	193.418.376	2.735.622	1%
Recursos por Emissão de Letras	196.153.997	193.418.376	2.735.622	1%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	228.575.447	205.579.809	22.995.638	11%
Outras Relações Interfinanceiras	50	2.201	(2.150)	-98%
Repasse Interfinanceiros	228.575.397	205.577.608	22.997.788	11%
OUTROS PASSIVOS	19.070.770	18.211.645	859.125	5%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	5.775.702	5.797.855	(22.153)	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	615.806	792.318	(176.512)	-22%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.976.033	1.836.384	139.649	8%
Outras Obrigações	10.703.230	9.785.088	918.142	9%
PROVISÕES	10.685.601	10.149.506	536.096	5%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	3.465.265	3.706.354	(241.089)	-7%
Provisão para Pagamento a Efetuar	6.685.932	5.943.263	742.669	12%
Provisão para Contingências	534.404	499.889	34.516	7%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	136.960.424	136.057.988	902.436	1%
CAPITAL SOCIAL	79.236.373	78.333.929	902.445	1%
RESERVAS DE SOBRAS	57.724.051	57.724.060	(9)	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	-	-	-
CONTAS DE RESULTADO	5.877.705	4.477.140	1.400.565	31%
RECEITAS	147.060.395	122.016.815	25.043.580	21%
DESPESAS	(141.182.690)	(117.539.675)	(23.643.015)	20%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.494.354.390	1.420.118.751	74.235.639	5%

Solange Tereza Bressan

Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL

SICOOB VALCREDI SUL

CNPJ: 02.090.126/0001-20

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.991.536	19.672.273	319.264	2%
Resultado de Operações de Crédito	15.368.192	15.387.107	(18.915)	0%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	73.034	69.092	3.942	6%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	313	-	313	-
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.549.998	4.216.074	333.924	8%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.402.822)	(10.761.520)	(641.302)	6%
Operações de Captação no Mercado	(10.255.265)	(9.552.523)	(702.742)	7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.147.557)	(1.208.998)	61.440	-5%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.588.714	8.910.752	(322.038)	-4%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(3.850.551)	(2.699.557)	(1.150.994)	43%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.738.163	6.211.195	(1.473.032)	-24%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.874.337)	(2.519.590)	(354.748)	14%
Rendas de Tarifas Bancárias	323.865	319.515	4.351	1%
Receitas de Prestação de Serviços	2.025.683	2.066.810	(41.127)	-2%
Despesas de Pessoal	(2.678.398)	(2.487.785)	(190.614)	8%
Outras Despesas Administrativas	(2.233.377)	(2.246.121)	12.744	-1%
Despesas Tributárias	(133.749)	(54.185)	(79.564)	147%
Outras Despesas Operacionais	(956.554)	(1.067.196)	110.642	-10%
Outras Receitas Operacionais	778.193	949.373	(171.180)	-18%
PROVISÕES	213.143	(339.842)	552.985	-163%
Provisões/Reversões para Contingências	(34.516)	-	(34.516)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	247.659	(339.842)	587.501	-173%
RESULTADO OPERACIONAL	2.076.969	3.351.764	(1.274.794)	-38%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(21.117)	8.212	(29.329)	-357%
Lucros em Transações com Valores e Bens	623	4.801	(4.178)	-87%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(500)	500	-
Ganhos de Capital	2.440	2.148	292	14%
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	2.799	(2.799)	-
(-) Perdas de Capital	(24.109)	(1.036)	(23.073)	2227%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(71)	-	(71)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.055.852	3.359.975	(1.304.123)	-39%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(118.073)	(193.129)	75.056	-39%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(73.082)	(120.059)	46.977	-39%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(44.991)	(73.070)	28.079	-38%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(270.000)	(270.000)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	1.667.779	2.896.846	(1.229.067)	-42%
JUROS AO CAPITAL	(267.214)	(247.727)	(19.487)	8%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.400.565	2.649.119	(1.248.554)	-47%

Solange Tereza Bressan
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais